79013_727354

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 310-ЭС15-13552

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 15 октября 2015 г.
Судья Верховного Суда Российской Федерации Г.Г.Попова, изучив

кассационную жалобу индивидуального предпринимателя Берга Олега
Викторовича (г.Воронеж) на решение Арбитражного суда Воронежской
области от 12.03.2015 по делу № А14-17264/2014 и постановление
Арбитражного суда Центрального округа от 04.08.2015 по тому же делу по иску
индивидуального предпринимателя Берга Олега Викторовича  (далее –
предприниматель) к Департаменту имущественных и земельных отношений
Воронежской области о признании права владения и пользования на долевой
основе придомовым земельным участком многоквартирного дома по адресу:
пл. Ленина, 8, площадью  3831 кв. м в границах, указанных в схеме земельного
участка на кадастровом плане территории, разработанной Администрацией
городского округа город Воронеж, с участием третьего лица, не заявляющего
самостоятельных требований относительно предмета спора, – Администрации
городского округа город Воронеж,

установила:

решением Арбитражного суда Воронежской области от 12.03.2015,
оставленным без изменения постановлением Арбитражного суда Центрального
округа от 04.08.2015, в удовлетворении иска отказано.

В кассационной жалобе предприниматель ссылается на неправильное
применение арбитражным судом норм права, несоответствие выводов суда
фактическим обстоятельствам дела.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы
судья Верховного Суда Российской Федерации выносит определение об отказе

в передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии
Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные в ней доводы не
подтверждают существенных нарушений норм материального права и (или)
норм процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются
достаточным основанием для пересмотра судебных актов в кассационном
порядке и (или) для решения вопроса о присуждении компенсации за
нарушение права на судопроизводство в разумный срок, а также если
указанные доводы не находят подтверждения в материалах дела.

Изучив изложенные в жалобе доводы и принятые по делу судебные акты,
судья Верховного Суда Российской Федерации сделала вывод об отсутствии
оснований, предусмотренных пунктом 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, по которым кассационная
жалоба может быть передана для рассмотрения в судебном заседании Судебной
коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Согласно статье 16 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О
введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» (далее –
Вводный закон) в существующей застройке поселений земельный участок, на
котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого
дома объекты недвижимого имущества, является общей долевой
собственностью собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии с пунктом 67 совместного постановления Пленумов
Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах,
возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с
защитой права собственности и других вещных прав» в силу части 3 и 4
статьи 16 Вводного закона по заявлению любого лица, уполномоченного
решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном
доме, органы власти осуществляют формирование земельного участка, на
котором расположен данный дом.

Согласно вышеуказанному закону, если земельный участок не
сформирован и в отношении него не проведен государственный кадастровый
учет, земля под многоквартирным домом находится в собственности
соответствующего публично-правового образования. Вместе с тем по смыслу ч.
3 и 4 ст. 16 Вводного закона собственник не вправе распоряжаться этой землей
в той части, в которой должен быть сформирован земельный участок под
многоквартирным домом. В свою очередь, собственники помещений в
многоквартирном доме вправе владеть и пользоваться этим земельным
участком в той мере, в какой это необходимо для эксплуатации ими
многоквартирного дома, а также объектов, входящих в состав общего
имущества в таком доме. При определении пределов правомочий
собственников помещений в многоквартирном доме по владению и
пользованию указанным земельным участком необходимо руководствоваться
частью 1 статьи 36 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2

Оценив представленные в материалы дела доказательства по правилам
статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд
признал, что предприниматель, как собственник нежилого встроенного
помещения во многоквартирном жилом доме,  в силу прямого указания закона
вправе владеть и пользоваться необходимым земельным участком в той мере, в
какой это необходимо для эксплуатации многоквартирного дома, а также
объектов, входящих в состав общего имущества в таком доме.

Однако поскольку спорный земельный участок сформирован не был,
доказательств, подтверждающих, что в порядке, установленном положениями
статьи 16 Вводного закона, Земельного кодекса Российской Федерации,
законодательства о градостроительной деятельности, предприниматель
обращался в уполномоченные органы для формирования земельного участка, в
том числе установления площади необходимого земельного участка, его
границ, утверждения схемы его расположения в существующей застройке, не
представлено, суд отказал в иске.

Изложенные в жалобе доводы не подтверждают существенных
нарушений норм материального и процессуального права, повлиявших на
исход дела.

Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 291.6 и 291.8
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

определил:

отказать индивидуальному предпринимателю Бергу Олегу Викторовичу в
передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании
Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской
Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

Г.Г.Попова

3